
 
 
 

 
Ministério da Educação 

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia  
Gabinete do Reitor 

 

EDITAL DE RETIFICAÇÃO N.º   1/2013 
CONCURSO PÚBLICO PARA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA (UFRB), no uso de 
suas atribuições estatutárias,  
 

 

Resolve: Retificar o Edital nº 01/2013, – Concurso Público para Técnico-Administrativo, publicado 
no Diário Oficial da União – Seção 3 – nº 144, de 29 de julho de 2013, folhas 82-87 e completo no 
sítio www.ufrb.edu.br/concursos. 
 

Onde se lê:  
Quadro 2- Apresentação dos cargos 

(...) 

Cargo: Analista de Tecnologia da Informação – 40h semanais 
Vencimento Básico: 

R$ 3.138,70 
Taxa Inscrição: 

R$ 65,00 

Código Classe 
Vagas 

Não Deficientes Portadores de Deficiência 
062 E 4 0 

Síntese das atividades: Desenvolver e implantar sistemas informatizados, dimensionando requisitos e 
funcionalidades do sistema, especificando sua arquitetura, escolhendo ferramentas de desenvolvimento, 
especificando programas, codificando aplicativos; administrar ambientes informatizados; prestar treinamento 
e suporte técnico ao usuário; elaborar documentação técnica; estabelecer padrões; coordenar projetos e 
oferecer soluções para ambientes informatizados; pesquisar tecnologias em informática. Assessorar nas 
atividades de ensino, pesquisa e extensão. 
Pré-requisitos exigidos: Bacharelado em Informática, Bacharelado em Ciências da Computação, 
Bacharelado em Engenharia da Computação, Bacharelado em Sistemas da Informação. 
 

 

 

Leia-se: 
Quadro 2- Apresentação dos cargos  

(...) 

Cargo: Analista de Tecnologia da Informação – 40h semanais 
Vencimento Básico: 

R$ 3.138,70 
Taxa Inscrição: 

R$ 65,00 

Código Classe 
Vagas 

Não Deficientes Portadores de Deficiência 
062 E 4 0 

 
Síntese das atividades: Desenvolver e implantar sistemas informatizados, dimensionando requisitos e 
funcionalidades do sistema, especificando sua arquitetura, escolhendo ferramentas de desenvolvimento, 
especificando programas, codificando aplicativos; administrar ambientes informatizados; prestar treinamento 
e suporte técnico ao usuário; elaborar documentação técnica; estabelecer padrões; coordenar projetos e 
oferecer soluções para ambientes informatizados; pesquisar tecnologias em informática. Assessorar nas 
atividades de ensino, pesquisa e extensão. 



 
 
 

 
Ministério da Educação 

Universidade Federal do Recôncavo da Bahia  
Gabinete do Reitor 

Pré-requisitos exigidos: Curso Superior, em nível de graduação, na área 
 

 

Onde se lê: 
 

ANEXO I 
 

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO 

 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR 
 
Cargo: Analista de Tecnologia da Informação/Desenvolvimento (Código 062) 
 
 
Leia-se: 
 

ANEXO I 
 

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO 

 
CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR 
 
Cargo: Analista de Tecnologia da Informação (Código 062) 
 
 
 
 
 

 
Cruz das Almas, 30 de julho de 2013 

 
 

PAULO GABRIEL SOLEDADE NACIF 
Reitor 

 
 
 


